
LAP 2014-2020/2022
devums pašvaldību ceļiem un

pagastu attīstība

Lauku attīstības novērtēšanas daļas vadītāja, pētniece.,E.Benga,
Pētniece Mg.oec.A.Hauka

06.06.2025.

1



6. prioritāte: Veicināt sociālo iekļautību, nabadzības mazināšanu un ekonomisko 
attīstību lauku apvidos

2

Vajadzības. 
• Lauku teritoriju apdzīvotības saglabāšana, dzīves līmeņa 

paaugstināšana, nodrošinot nodarbinātību un pakalpojumu 
pieejamību. 

• Uzlabot pievadceļu kvalitāti un infrastruktūras pieejamību lauku 
teritorijā. 

Iedzīvotāju skaits laukos ir 
samazinājies

Ciemu skaits 2016. – 2021. gadā ir 
samazinājies par 152 ciemiem 

M07

Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošana
lauku apvidos

Iztērēts

123,6 MEUR

sasniegts

• 1559 km (185,7% 
pārsniegts plānotais 
rezultāts)

Sasniegts

36 744 iedzīvotāji - 
labuma guvēji 
(181,53% izpilde)

6A Veicināt dažādošanu, mazu 
uzņēmumu izveidi un attīstīšanu, 

kā arī darbvietu radīšanu.



6A mērķa virziens: Veicināt dažādošanu, mazu uzņēmumu izveidi un 
attīstīšanu, kā arī darbvietu radīšanu.

3

M07 ir sekmējis 
ekonomisko 

attīstību lauku 
apvidos

Investēto 123,6 miljonu eiro 
kopējais pienesums Latvijas 

ekonomikai ir 333,27 milj. eiro 
(OECD metodika).

Ceļa uzlabošana no sliktas 
kvalitātes uz labu kvalitāti 

samazina vidējo automašīnas 
degvielas patēriņu par 0,006 l/km 

(LVC).

Ceļu remonta projekti sniedz 0,09 EUR/km 
transportlīdzekļa nolietojuma 

samazinājumu uz grants ceļiem (LVC).

Vidēji vienu brauciena stundu, kas 
ietaupīta brauciena laikā uz autoceļa 

Latvijā, vidējais autovadītājs vērtē 16 EUR 
apmērā jeb 0,26 EUR par katru ietaupīto 

brauciena minūti (Certus).



4

M07 ir sekmējis mobilitāti 
lauku apvidos

Izbūvēti vai pārbūvēti 5,6% no 
pašvaldību ceļu (ar šķembu un grants 

segumu).

Izbūvēto ceļu īpatsvars atsevišķās 
pašvaldībās veido 0,4% līdz 13,8% 
no attiecīgo pašvaldību grants ceļu 

kopgaruma.

2016.-2020.gadā investēti 
123,6 milj. eiro, kas ir 12,6% 

no kopējiem valsts un 
pašvaldību ceļos ieguldītajiem 

līdzekļiem 

6A mērķa virziens: Veicināt dažādošanu, mazu uzņēmumu izveidi un 
attīstīšanu, kā arī darbvietu radīšanu.



Pakalpojumu pieejamība Latvijas 
administratīvo vienību sociāli 

ekonomiskajos klasteros

5



preencoded.png

Klasteru mainīgo vidējās vērtības

6

Klasteris

Nosaukums Bezdarba 
līmenis BPV uz iedz.

Darbavietas 
skaits uz 

iedz.

Vidējā bruto 
alga

Personu 
īpatsvars ar 

augstāko 
izglītību ( 19+)

1 Valstspilsētas un attīstīstītie apgabali 7,6 9095,9 53,4 1150,7 27,4

2 Vidēji zemattīstīsti apgabali 11,6 5718,7 44,1 955,2 16,7

3 Vidēji attīstītie apgabali 10,1 6223,0 47,4 985,7 18,8

4 Nabadzīgie apgabali 24,5 3933,1 38,7 828,3 13,1

5 Vidēji labi attīstīti apgabali 10,9 6185,0 49,3 1002,7 20,2

6 Mazattīstītie apgabali 21,8 4601,6 44,8 922,8 19,5

7 Attīstītie apgabali 8,1 9423,7 50,0 1080,3 18,9

8 Metropoles (Bagātie) zona 5,2 14495,4 60,0 1491,7 41,0

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Sociāli ekonomiskā attīstība pagastos 

Vislabāk attīstītie
1. and 8. klasteri uzrāda augstus sociāli 

ekonomiskos indikātorus, ieskaitot augstu 

BPV  un izglītības līmeni.

Slikti attīstītie
4. un 6. klasterim ir vissliktākie rādītāji ar

augstāko bezdarba līmeni un zemākajām

algām un izglītības īpatsvaru.

Vidēja attīstība
3. un 5. klasterim ir raksturīgi mēreni 

sociālekonomiskie rezultāti, savukārt 2. un 

7. klasterim ir raksturīga mainība 

atsevišķos parametros.

4

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Klasteru rangu salīdzinājums: 
parametri pret pakalpojumu pieejamību

7

Klasteri

1 2 3 4 5 6 7 8

vienību skaits klasterī 124 62 115 41 76 32 114 27

Pakalpojumi uz 10 tk. Iedzīvotāju

Pakomāti 8,05 1,36 6,31 0,82 5,81 4,31 5,65 7,79

Aptiekas 4,63 2,03 4,36 1,23 4,28 3,02 3,64 4,13

Ģimenes ārstu prakses 7,45 4,30 6,22 2,87 6,73 3,45 5,35 7,85

Bankomāti 4,48 0,45 3,16 0,41 3,06 2,15 2,15 3,71

Degvielas uzpildes stacijas 4,16 1,81 2,88 1,23 4,44 1,72 3,49 2,87

Pasta nodaļas un pasta pakalpojumu sniegšanas vietas 5,93 15,15 14,48 18,01 15,91 17,23 13,38 3,89

Vidējais skaits skolā vai pirmsskolas iestādē

Pirmsskolas bērni pirmsskolas iestādēs 154,47 79,50 99,00 38,60 90,89 66,36 92,31 121,72

Pirmsskolas bērni līdz 5 gadu vecumam pirmsskolas iestādēs 65,02 33,25 42,11 14,20 35,47 26,91 37,47 53,41

Bērnu skaits skolu pirmsskolas programmās vispārizglītojošajās skolās 30,12 27,14 24,00 15,89 18,60 5,36 28,93 20,70

Izglītojamo skaits vispārizglītojošo skolu 1-12 klasēs 399,69 104,10 171,46 90,44 128,40 146,45 163,32 532,01

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Pakalpojumu pieejamības atšķirības 
klasteros

Aptiekas

Pieejamība ierobežota klasteros 2., 4. un 6., kas ir arī ekonomiski 

vājākie.

Ģimenes ārsti
Lielākais slodzes indekss 1. un 8. klasteros (attīstītie),

zemākais 4. klasterī (nabadzīgais)

Pasta pakalpojumi

Visvairāk pieejami 4.klasterī, kas var kalpot kā pakalpojumu centrs 

reģionā.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Izglītības un citu pakalpojumu
esamība

Bērnudārzu apmeklējums

Viszemākie rādītāji 2. un 4.klasteros, līdz pat piecas reizes 

zemāki nekā 1. un 8.klasteros

Skolu apmeklējums

Līdzīgi kā bērnudārziem, izglītības pieejamība ir 

nevienmērīga starp klasteriem.

Citas pakalpojumu atšķirības

Bankomāti un degvielas uzpildes stacijas pieejamība arī 

ievērojami atšķiras starp klasteriem.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


preencoded.png

Klasteru rangu salīdzinājums un politikas nozīme

Rangu atšķirības

Klasteru rangu atšķirības ekonomisko parametru un pakalpojumu 

pieejamības ziņā nav viennozīmīgas.

Grūtākās situācijas klasteri

6., 2. un 4. Klasteri konsekventi ieņem zemākās pozīcijas gan 

ekonomikā, gan pakalpojumu pieejamībā.

Politikas ieteikumi

Mērķtiecīgas teritoriju specifiskas intervences ir nepieciešamas, 

lai mazinātu reģionālās atšķirības.

https://gamma.app/?utm_source=made-with-gamma


12

Paldies par uzmanību!

www.arei.lv

Elita.benga@arei.lv

Aicinām pašvaldības aizpildīt AREI anketu par ceļu uzlabojumiem un to devumu 
teritoriju attīstībā

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe8l0xi7i_ymHAXavlemCmPecZk81nJEtkOMLbi9xmxQ9NgKw
/viewform?usp=header.

http://www.arei.lv/

	Slide 1: LAP 2014-2020/2022 devums pašvaldību ceļiem un pagastu attīstība
	Slide 2: 6. prioritāte: Veicināt sociālo iekļautību, nabadzības mazināšanu un ekonomisko attīstību lauku apvidos
	Slide 3: 6A mērķa virziens:  Veicināt dažādošanu, mazu uzņēmumu izveidi un attīstīšanu, kā arī darbvietu radīšanu. 
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12:  

